精算假设包括人口统计假设和财务假设。人口统计假设包括死亡率、职工的离职率、伤残

率、提前退休（内退）率等。财务假设包括折现率、福利水平和未来薪酬等。人口统计假

设方面考虑死亡率、职工的离职率。财务假设方面，本报告主要考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)_

2）离职率

对离职率的假设，我们采用公司提供的离职率的近三年均值与行业平均离职率进行加权计

算得到。其中 20-30 岁的职工离职率取 19.75%；31-40 岁的职工离职率取 12.36%；41-50

岁的职工离职率取 15.31%；51-60 岁的职工离职率取 11.353%。

3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为 28年。公司使用精算时对应期限为 28 年的国债和

市场上的公司债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为 4.5%。

②敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义

务现值减少。当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死

亡率上升 5%，即变为原来的 1.05倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降 1.5550%，

死亡率对负债的影响较大。当死亡率下降 5%，即变为原来的 0.95 倍时，公司本期末设定

受益计划义务现值将上升 1.6251%，死亡率对负债的影响较大。

2) 离职率敏感性分析结果

广州岭南集团控股股份有限公司

二〇二三年度合并财务报表附注

财务报表附注 第 74 页

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现

值下降。因为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益

计划义务现值将减少。当离职率上升 5%，即变为原来的 1.05 倍时，公司本期末设定受益

计划义务现值将下降 0.1342%。离职率的改变对负债的影响较小。当离职率下降 5%，即

变为原来的 0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升 0.1355%。离职率的改变

对负债的影响较小。

3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，

每年的总负债额上升。当年利率上升到 4.7% 时，相对于基准水平，公司期末总负债下降

了 1.8461%。这是因为，利率越高，累积到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。当

年利率下降到 4.3% 时，相对于基准水平，公司期末总负债上升了 1.9031%，利率的变动

对负债的影响较大。

(三十二) 预计负债

项目 年初余额
本期增

加
本期减少 期末余额 形成原因

未出资款 596,807.95   596,807.95
未出资款是预计对广州市东方祥贵饮食美容

有限公司的未出资款

合计 596,807.95   596,807.95

(三十三) 递延收益

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助  1,016,666.78  600,000.00 1,016,666.78 600,000.00

合计 1,016,666.78  600,000.00 1,016,666.78 600,000.00

涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额
本年新增补

助金额

本年计入

营业外收

入金额

本年计入其他

收益金额

本年冲

减成费

用金额

其他

变动
年末余额

与资产相关

/与收益相

关

智慧旅游服务行

业平台及行业标

准化建设

216,666.94   216,666.94   与资产相关

“易起行”泛旅游

电子商务平台研

发与产业化项目

799,999.84   799,999.84   与资产相关

新建博物馆的扶

持资金
 600,000.00   600,000.00 与资产相关

合计 1,016,666.78 600,000.00  1,016,666.78   600,000.00

(三十四) 股本

项目 年初余额 本期变动增（+）减（－） 期末余额

广州岭南集团控股股份有限公司

二〇二三年度合并财务报表附注

财务报表附注 第 75 页

发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计

股份总额 670,208,597.00   670,208,597.00

(三十五) 资本公积

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,114,426,547.21   1,114,426,547.21

其他资本公积 101,200,969.85 728.86  101,201,698.71

合计 1,215,627,517.06 728.86  1,215,628,245.92

备注：其他资本公积为少数股东支付的补偿款。

广州岭南集团控股股份有限公司

二〇二三年度合并财务报表附注

财务报表附注 第 76 页

(三十六) 其他综合收益

项目 年初余额

本期金额

期末余额 本期所得税前发

生额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入损益

减：前期计入其他

综合收益当期转入

留存收益

减：所得税费用
税后归属于母

公司

税后归属于

少数股东

1．不能重分类进损益的其他综合收益 53,703,312.20 -18,754,197.70   -4,688,549.43 -14,065,648.27  39,637,663.93

其中：重新计量设定受益计划变动额 6,103,214.00   6,103,214.00

   权益法下不能转损益的其他综合收

益

   其他权益工具投资公允价值变动 47,600,098.20 -18,754,197.70   -4,688,549.43 -14,065,648.27  33,534,449.93

   企业自身信用风险公允价值变动

2．将重分类进损益的其他综合收益 -56,943.91 -489,284.30   -309,297.63 -179,986.67 -366,241.54

其中：权益法下可转损益的其他综合收益

   其他债权投资公允价值变动

   金融资产重分类计入其他综合收益

的金额

   其他债权投资信用减值准备

   现金流量套期储备

   外币财务报表折算差额 -56,943.91 -489,284.30   -309,297.63 -179,986.67 -366,241.54

其他综合收益合计 53,646,368.29 -19,243,482.00   -4,688,549.43 -14,374,945.90 -179,986.67 39,271,422.39

广州岭南集团控股股份有限公司

二〇二三年度合并财务报表附注

财务报表附注 第 77 页

(三十七) 盈余公积

项目 上年末余额 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 214,427,192.39 214,427,192.39   214,427,192.39

合计 214,427,192.39 214,427,192.39

214,427,192.39

(三十八) 未分配利润

项目 本期金额 上期金额

调整前年初未分配利润 -107,931,190.37 70,090,964.03

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减－）

调整后年初未分配利润 -107,931,190.37 70,090,964.03

加：本期归属于母公司所有者的净利润 68,837,785.83 -178,022,154.40

减：提取法定盈余公积

   应付普通股股利

期末未分配利润 -39,093,404.54 -107,931,190.37

(三十九) 营业收入和营业成本

1、 营业收入和营业成本情况

项目
本期金额 上期金额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,387,960,823.16 2,692,575,006.68 1,027,838,720.99 883,406,781.88

其他业务 15,895,084.75 950,344.80 6,715,676.27 1,201,142.78

合计 3,403,855,907.91 2,693,525,351.48 1,034,554,397.26 884,607,924.66

2、 按业务类别列示营业收入、营业成本

行业名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

旅行社运营 2,246,413,630.47 1,942,733,610.62 334,408,727.20 275,707,534.18

酒店经营 959,426,805.80 630,109,156.20 553,238,920.23 514,723,197.39

酒店管理 180,750,981.65 116,577,086.55 129,660,309.18 89,889,745.47

汽车服务 17,264,489.99 4,105,498.11 17,246,440.65 4,287,447.62

合计 3,403,855,907.91 2,693,525,351.48 1,034,554,397.26 884,607,924.66

3、 按地区类别列示营业收入、营业成本

行业名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

广东省内 1,274,244,633.57 856,134,553.38 804,895,512.75 688,414,229.25

广东省外 1,367,734,765.58 1,161,711,927.98 224,646,688.25 191,777,419.47

港澳台地区 2,945,037.58 2,580,697.69 1,975,810.23 1,825,662.70

境外 758,931,471.18 673,098,172.43 3,036,386.03 2,590,613.24

合计 3,403,855,907.91 2,693,525,351.48 1,034,554,397.26 884,607,924.66

(四十) 税金及附加

项目 本期金额 上期金额

广州岭南集团控股股份有限公司

二〇二三年度合并财务报表附注

财务报表附注 第 78 页

项目 本期金额 上期金额

城市维护建设税 2,517,439.71  913,666.12

教育费附加 907,057.86  650,935.47

土地使用税 1,496,400.07  1,496,586.07

房产税 27,825,722.93  24,594,176.52

印花税 329,459.88 274,655.33

车船税 132,085.00  134,670.00

其他 4,370.29  4,184.53

合计 33,212,535.74  28,068,874.04

(四十一) 销售费用

项目 本期金额 上期金额

工资及附加 168,366,345.63  83,369,593.93

能源及物耗费用 969,357.41  388,035.47

广告促销费用 42,552,413.39  18,059,301.61

折旧费 6,810,320.22  6,995,710.44

租金及物管费 13,219,854.22 11,677,328.77

修理费及长期待摊费用摊销 3,565,845.27 3,797,992.49

保险费 994,048.82  917,636.59

办公费 1,368,138.37  669,474.15

业务招待费 1,124,099.47  615,833.42

差旅费 2,140,857.10  376,333.18

车辆使用费 2,393,972.82  2,267,437.79

其他杂费 18,036,042.93 7,752,488.53

合计 261,541,295.65 136,887,166.37

(四十二) 管理费用

项目 本期金额 上期金额

工资及附加 210,319,212.37  172,873,528.06

折旧费 20,909,027.55  17,844,586.91

修理费及长期待摊费用摊销 41,927,848.47  35,871,267.37

租金及物管费 3,442,303.19  5,975,845.80

聘请中介机构费 7,768,843.09  5,353,969.85

车辆使用费 373,441.01  265,715.19

能源及物耗费用 9,240,156.28  7,675,545.94

办公费 2,632,466.69  3,130,803.54

差旅费 1,335,660.19  263,339.15

其他杂费 20,853,561.14 17,081,635.11

合计 318,802,519.98 266,336,236.92

(四十三) 研发费用

项目 本期金额 上期金额

职工薪酬 7,505,816.21  2,443,425.68

折旧摊销费 7,323,730.24  6,349,016.67

合计 14,829,546.45  8,792,442.35

广州岭南集团控股股份有限公司

二〇二三年度合并财务报表附注

财务报表附注 第 79 页

(四十四) 财务费用

项目 本期金额 上期金额

利息费用 484,279.95  465,751.39

租赁负债利息费用 2,644,762.03  1,587,650.65

减：利息收入 33,827,682.73  33,856,229.12

汇兑损益 -228,083.40  -1,026,423.43

金融机构手续费 9,542,559.01 2,450,687.24

未确认融资费用 3,172,889.99 3,321,764.13

合计 -18,211,275.15  -27,056,799.14

(四十五) 其他收益

项目 本期金额 上期金额

政府补助 6,632,739.17 63,101,798.97

进项税加计抵减 5,872,735.94  6,582,394.27

代扣个人所得税手续费 129,677.50  82,829.57

直接减免的增值税 177,245.95  348,441.12

合计 12,812,398.56  70,115,463.93

(四十六) 投资收益

项目 本期金额 上期金额

权益法核算的长期股权投资收益 -1,797,568.73  -50,625.68

处置长期股权投资产生的投资收益

交易性金融资产在持有期间的投资收益  58,787.60

处置交易性金融资产取得的投资收益  -161,200.26

其他权益工具投资持有期间取得的股利收入   3,343,139.59

其他 -149,960.80

合计 -1,947,529.53  3,190,101.25

(四十七) 公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 本期金额 上期金额

交易性金融资产 -131,727.19

衍生金融工具产生的公允价值变动收益 130,326.10

合计 -1,401.09

(四十八) 信用减值损失

项目 本期金额 上期金额

应收账款坏账损失 3,319,237.27 -2,650,809.62

其他应收款坏账损失 1,176,842.40 -663,310.08

合计 4,496,079.67 -3,314,119.70

(四十九) 资产减值损失

项目 本期金额 上期金额

存货跌价损失及合同履约成本减值损失 -1,444,198.05  -292,009.17

商誉减值损失 -2,931,806.03  -8,896,475.50

广州岭南集团控股股份有限公司

二〇二三年度合并财务报表附注

财务报表附注 第 80 页

项目 本期金额 上期金额

合计 -4,376,004.08  -9,188,484.67

(五十) 资产处置收益

项目 本期金额 上期金额
计入当期非经常性损

益的金额

处置非流动资产利得 594,135.48  1,295,095.20  594,135.48

处置非流动资产损失 -448,776.76 -725,196.02  -448,776.76

合计 145,358.72  569,899.18  145,358.72

(五十一) 营业外收入

项目 本期金额 上期金额
计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产毁损报废利得 817.72  9,680.77  817.72

废旧物资处置收入 68,222.52  131,718.16  68,222.52

董事津贴 3,356.65  36,749.64  3,356.65

团款长短款  2.96